
OGGETTO:

INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER
L'INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA A CUI CONFERIRE I SERVIZI TECNICI

DELL'OPERA DI "REALIZZAZIONE ASILO NIDO INTEGRATO".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO

PREMESSO che,
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.06.2012 veniva approvato il bilancio di-
previsione per l’esercizio 2012, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale
2012 – 2014 e relativi allegati, compreso il programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014;
nell’elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2012 viene ricompreso l’opera di realizzazione “asilo-
nido integrato”;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 09.10.2012 veniva approvato il progetto
preliminare dell’opera di realizzazione “asilo nido integrato” redatto da Onstudio degli architetti Montesello,
Rossi, Stievano con sede a Noventa Padovana (PD);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 134 in data 27.11.2012, con la quale veniva approvato l’avviso
di indagine di mercato per il conferimento d’incarico di servizi tecnici attinenti all’ingegneria ed architettura
relativi all’opera “nuova realizzazione asilo nido integrato”;

DATO ATTO che l’avviso di preselezione di cui al punto precedente è stato pubblicato nell’albo pretorio
comunale; nel sito istituzionale; e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per quindici giorni
consecutivi con decorrenza dal 3.12.2012;

RILEVATA la necessità di provvedere all’espletamento della procedura negoziata per l’individuazione del
professionista abilitato a cui conferire l’incarico dei servizi tecnici per l’opera di “nuova realizzazione asilo
nido integrato”;

CONSIDERATO, trattandosi di servizi attinenti l’incarico di progettazione ed attività tecnico
amministrativa connessa, di importo inferiore a 100.000,00 euro, di dover individuare il professionista sulla
base della procedura negoziata conformemente al disposto degli art. 91 comma 2 e art. 57 comma 6 del
Decreto legislativo n.163 del 12.04.2006 e s.m.i., previa individuazione di almeno 5 soggetti, se sussistono in
tale numero aspiranti idonei, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione;

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E
MANUTENTIVO

COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

REG. N 10 DEL 15-02-2013 REG. GENERALE: 60

LAVORI PUBBLICI n. 10 del 15-02-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



RITENUTO di limitare l’affidamento d’incarico alla progettazione definitiva, poiché propedeutica a
conseguire il finanziamento dell’opera, coerentemente con le indicazioni contenute nell’avviso di selezione,
rinviando a successivo provvedimento l’affidamento dei servizi tecnici conseguenti;

RITENUTO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di precisare:
Oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento del servizio di-
progettazione definitiva e servizi tecnici annessi dell’opera di “nuova realizzazione asilo nido integrato”;
Il valore economico, ancorchè in considerazione di tutti i servizi tecnici necessari alla realizzazione-
dell’opera, risulta inferiore a 100.000 Euro;
Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole essenziali:-
conferimento dell’appalto, modalità di effettuazione del servizio, importo offerto e modalità di
pagamento (allegato sub H);

RITENUTO inoltre di fissare le seguenti modalità di gara:
Ai professionisti invitati, in quanto selezionati dall’indagine di mercato antecedente alla procedura-
negoziata, verrà spedito invito mediante il servizio postale di Stato con avviso di ricevimento;
verrà assegnato un congruo termine per la presentazione delle offerte;-
le offerte e la documentazione tecnica necessaria alla partecipazione dovranno materialmente pervenire-
presso l’ufficio protocollo del Comune, entro il termine fissato nella lettera d’invito; esse saranno
contenute in un plico, recante la busta chiusa, 1) la busta con la documentazione amministrativa; 2) la
busta con l’offerta tecnica; 3) la busta con l’offerta economica e temporale; sigillata e controfirmata sui
lembi di chiusura; sulla busta all’atto di ricevimento verrà apposto il timbro di protocollo del Comune
con la data di arrivo;
Il servizio viene conferito con il criterio di aggiudicazione basato sull’offerta economicamente-
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i.;

VISTO lo schema di:
- Lettera invito a presentare offerta e allegato disciplinare (allegato sub A);
- Proposta della struttura operativa, Modello A  (allegato sub B);
- Richiesta di subappalto,  Modello B) (allegato sub C);
- Attestazione di presa visione progetto preliminare,  Modello C) (allegato sub D);
- Offerta economica e temporale, Modello D) (allegato sub E);
- Dichiarazione per Raggruppamento Temporaneo di concorrenti non ancora costituito, Modello E) (allegato
sub F);
- Elenco dei soggetti da invitare a presentare offerta, allegato sub G), che rimarrà riservato, segreto e
conservato agli atti del Comune, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
fino ad approvazione dell’aggiudicazione;

DATO ATTO che al finanziamento della spesa relativa all’affidamento di incarico professionale dell’opera
in argomento si provvederà mediante fondi propri, con imputazione nel Titolo 2° nel capitolo 3625 – 1
“incarichi professionali esterni”;

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 31.12.2012 con il quale sono state conferite ai Responsabili di Settore
le funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi  dell’art. 109 comma 2, del medesimo
Decreto;

RICHIAMATI:
il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;-
il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;-
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-

DETERMINA

DI INDIRE, per i motivi espressi in premessa, la gara d’appalto mediante procedura negoziata1.
ex artt. 91, comma 2, e 57, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione secondo
il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, per l’individuazione del professionista a cui

LAVORI PUBBLICI n. 10 del 15-02-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



conferire  l’incarico di progettazione definitiva dell’opera di realizzazione “dell’asilo nido
integrato”;

DI APPROVARE lo schema di:2.
Lettera invito a presentare offerta e allegato disciplinare (allegato sub A);-
Proposta della struttura operativa, Modello A) (allegato sub B);-
Richiesta di subappalto, Modello B) (allegato sub C);-
Attestazione di presa visione progetto preliminare,  Modello C) (allegato sub D);-
Offerta economica e temporale, Modello D) (allegato sub E);-
Dichiarazione per Raggruppamento Temporaneo di concorrenti non ancora costituito,-
Modello E) (allegato sub F);
Elenco dei soggetti da invitare a presentare offerta, allegato sub G), che rimarrà riservato,-
segreto e conservato agli atti del Comune, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera b), del D.
Lgs. 163/2006 e s.m.i., fino ad approvazione dell’aggiudicazione;
Schema di convenzione di affidamento d’incarico allegato sub H);-

DI DARE ATTO, riservandosi la facoltà di proseguire il procedimento, che l’eventuale3.
conferimento d’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità e servizi
connessi, avverrà in fase successiva, secondo i criteri, le clausole e le condizioni di cui alla
lettera invito e disciplinare, allegati in schema al presente provvedimento;

DI ASSUMERE provvisoriamente impegno di spesa pari a €. 25.279,68 per il servizio di cui4.
all’oggetto compreso oneri fiscali, limitatamente all’incarico di progettazione definitiva,
mediante imputazione nel titolo 2, capitolo 3625-1 “incarichi professionali esterni” del vigente
bilancio;

DI RINVIARE a successivo provvedimento la definitiva imputazione della spesa, ad avvenuto5.
espletamento della gara e pertanto ad obbligazione giuridicamente perfezionata ai sensi dell’art.
183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

DI DARE ATTO che al presente incarico è attribuito il seguente CIG: 4941555C2D.6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CALZAVARA FLAVIA

LAVORI PUBBLICI n. 10 del 15-02-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTA, la determinazione n. 10 in data del 15-02-2013 si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 – comma 4°
del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria.

Massanzago li, 15-02-2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente determinazione viene affissa
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 24-04-2013 al 09-05-2013.

Massanzago, li 24-04-2013

IL MESSO COMUNALE
F.to NOVELLO LUCIANA

LAVORI PUBBLICI n. 10 del 15-02-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO


